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Ruteomlægning af linje 26 i Indre By 

 

Resumé 
Økonomiudvalget orienteres om, at ØKF sammen med Movia har om-

lagt linje 26 i Indre By. Omlægningen er nødvendig, fordi branden i 

Børsen har spærret Slotsholmsgade, hvilket betyder, at buslinje 26 ikke 

kan betjene Slotsholmsgade og Christians Brygge. Indtil Slotsholms-

gade genåbner, er der ingen muligheder for betjening af Christians 

Brygge, da Knippelsbro er for lav til, at busser kan køre under. Indre By 

Lokaludvalg er orienteret og har haft mulighed for at give bemærknin-

ger til omlægningen. 

 
Sagsfremstilling 
Branden i Børsen har betydet, at Slotsholmsgade er spærret for bustra-

fik de næste mange år. Linje 26, som kørte i gaden, kan dermed ikke be-

tjene sin vante rute mellem Bernstorffsgade og Holmens Kanal via Kal-

vebod Brygge og Christians Brygge. Linjen har været midlertidigt om-

lagt siden branden, så busserne kører fra Bernstorffsgade ad Tietgens-

gade-Stormgade-Vindebrogade-Christiansborg Slotsplads frem til 

Holmens Kanal, se figur 1. Linjen betjener stoppestederne langs ruten.  

 

 
Figur 1: Linje 26’s rute i Indre by, Movia. 

  

Orientering 
Til ØU 
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Omlægning af linje 26 
Movia har anbefalet Økonomiforvaltningen, at linje 26 omlægges per-

manent, indtil Slotsholmsgade igen er farbar.  

 

Hvis linje 26 fortsat skal køre fra Bernstorffsgade ad Tietgensgade-

Stormgade-Vindebrogade-Christiansborg Slotsplads frem til Holmens 

Kanal, vil dette følge samme rute som linjerne 2A, 31 og 37. Movia an-

befaler derfor, at linje 26 fremover kører ad Vesterbrogade, gennem 

Vesterbro Passage, forbi Rådhuspladsen og ad H. C. Andersens Boule-

vard frem til Stormgade, hvorfra linjen kører forbi Christiansborg og vi-

dere til Nyhavn, se figur 1. Linjen vil stoppe ved alle de eksisterende 

stoppesteder på ruten, se figur 2.  

 

Med denne nye linjeføring vil dobbeltbetjening af Hovedbanegården 

undgås, og der opnås en bedre opkobling til metroen på Rådhusplad-

sen end på Hovedbanegården. Samtidig vil der køre færre busser i 

Bernstorffsgade, hvilket vil give bedre plads til de øvrige buslinjer i ter-

minalen. 

 

Frem til, at Slotsholmsgade genåbner for trafik, vil der ikke være busbe-

tjening af Christians Brygge og Kalvebod Brygge mellem Bernstorffs-

gade og Nyhavn. Dette er konsekvens af lukningen af Slotsholmsgade. 

Movia oplyser, at busserne ikke kan køre ad Christians Brygge under 

Knippelsbro pga. lav brohøjde. Den Sorte Diamant er fortsat betjent af 

havnebusserne. 

 

 
Figur 2: På de grønne markeringer vil linje 26 fremover stoppe. De gule 
markeringer er de stoppesteder, der fortsat vil have busbetjening, men 
som ikke længere vil blive betjent af linje 26. Stoppestederne med rød 
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markering har mistet busbetjening siden branden i Børsen. Praktisk set er 
det ikke muligt at betjene de røde stoppesteder, da busser ikke kan komme 
igennem Slotsholmsgade eller under Knippelsbro.  

Bemærkninger fra Indre By Lokaludvalg 
Indre By Lokaludvalg er blevet orienteret om sagen, og lokaludvalget 

har følgende bemærkninger til forslaget, jf. bilag 1: 

 

1. Indre By Lokaludvalg foreslår, at kommunen stiller krav til Movia 

om, at buslinje 26 betjenes med busser, der kan køre under 

Knippelsbro, fx små eldrevne busser. 

2. Lokaludvalget er uforstående overfor, at der fortsat vil kunne 

køre offentlige busser i Vesterbro Passage under byrumsforsø-

get i Vesterbro Passage i 2026. Lokaludvalget er således imod, 

at buslinje 26 skal køre i Vesterbro Passage. Lokaludvalget fore-

slår, at buslinje 26 kører ad Hammerichsgade-H.C. Andersens 

Boulevard. 

 
Forvaltningens bemærkninger: 

1. Økonomiforvaltningen har været i dialog med Movia, som oply-

ser at, linje 26 i dag bliver betjent med helt nye elbusser. Der vil 

derfor være store omkostninger forbundet med at bryde den 

eksisterende kontrakt og udskifte busserne på linjen.  

2. I forbindelse med budget 2025 blev det besluttet, at der i 2026 

skal laves et byrumsforsøg i Vesterbro Passage i seks måneder. 

Det blev i den forbindelse besluttet at arbejde med scenarie 2, 

hvor der vil være adgang for gennemkørsel for busser og cykler 

i perioden. Forvaltningen bemærker derudover, at det ikke vil 

være hensigtsmæssigt, at buslinje 26 kører ad Hammerichs-

gade-H.C. Andersens Boulevard, da denne ruteføring forventes 

ikke at være udgiftsneutral og dermed vil kræve ekstra finansie-

ring.  

 
Økonomi 
Omlægningen vil være udgiftsneutral, og sagen har ingen økonomiske 

konsekvenser. 

 
Videre proces 
Økonomiforvaltningen har accepteret Movias forslag til ny linjeføring 

for linje 26 i Indre By. Når Slotsholmsgade genåbner for bustrafik, vil 

linje 26 blive lagt tilbage af sin oprindelige rute ad Christians Brygge. 

 
Bilag 
Bilag 1: Høringssvar fra Indre By Lokaludvalg  

Bilag 2: Facebook bemærkninger vedr. linje 26 

 



 
15. november 2024 

J.nr. 2024-0389893 

 

 

 

 

Økonomiforvaltningen 

 

 

 

 

 

Med henvisning til Økonomiforvaltningens mail den 24. oktober 

2024: 

 

Indre By Lokaludvalg drøftede den 14. november 2024 den 

foreslåede omlægning af buslinje 26 og har følgende bemærkninger: 

 

1. Der må være en årsag til, at buslinje 26 hidtil har haft 

stoppesteder på Kalvebod Brygge og Christians Brygge, nemlig 

at der er et kundeunderlag.  

 

Så problemet er ikke, at der på Christians Brygge er for lav 

brohøjde under Knippelsbro til at busserne kan køre der.  

Problemet er, at busserne, man kører med, er for høje.  

 

Indre By Lokaludvalg foreslår derfor, at kommunen stiller krav 

til Movia om, at buslinje 26 betjenes med busser, der kan køre 

under Knippelsbro, fx små eldrevne busser. 

 

 

 

2. Indre By Lokaludvalg har i andre sammenhænge udtrykt støtte 

til etablering af en bypark i Vesterbro Passage, så området 

fredeliggøres. Lokaludvalget har forstået, at projektet indebærer, 

at der ikke længere skal køre motoriseret trafik i Vesterbro 

Passage og derfor heller ikke offentlige busser.  

 

Lokaludvalget er derfor uforstående overfor, at der fortsat vil 

kunne køre offentlige busser i Vesterbro Passage under 

byrumsforsøget i Vesterbro Passage i 2026. 

 

Lokaludvalget er således imod, at buslinje 26 skal køre i 

Vesterbro Passage. Lokaludvalget foreslår, at buslinje 26 kører 

ad Hammerichsgade-H.C. Andersens Boulevard. 
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Lokaludvalget har via Facebook orienteret borgerne om sagen. I 

bilaget ses kommentarer fra borgere. 

 

Venlig hilsen 

 

Bent Lohmann, 

forperson i Indre By Lokaludvalg 

 

Kopi sendt til Teknik- og Miljøforvaltningen 
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